
1 

 

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
              Αριθμός Απόφασης  282/2020 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό  29/16-09-2020 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  
του Δήμου Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: «Γνωμοδότηση δικηγόρου περί του υπ.αριθμ.20343/14-9-2020 
αιτήματος εξωδικαστικού συμβιβασμού». 

 
         Στην Αμαλιάδα, σήμερα 16-09-2020, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00μ.μ., στο 

Συνεδριακό Κέντρο του Πολυλειτουργικού χώρου (επί της οδού Θεμιστoκλέους 1 και 
Σοχιάς), συνήλθε σε κεκλεισμένων των θυρών τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική 
Επιτροπή, ύστερα από την με αριθμό πρωτ.19956/29/11-09-2020 έγγραφη 

πρόσκληση του Προέδρου, που εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

Στη συνεδρίαση αυτή ήταν: 
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Ζαχαρόπουλος Βασίλειος– 
Πρόεδρος/Αντιδήμαρχος       

 

2.Παπαδόπουλος Βασίλειος- 
Αντιπρόεδρος/ Αντιδήμαρχος 

 

3.Χριστοφόρου Ευάγγελος- 
Αντιδήμαρχος 

 

4.Νικολόπουλος Χρήστος – μέλος.  
5.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου 

Αλεξάνδρα-μέλος 
 

6.Αστερής Ευγένιος-    Μέλος  
7.Χριστοδουλόπουλος Χρήστος –  

μέλος 
 

8.Τσεριώνης Κωνσταντίνος – μέλος 

αντικαταστάτης του Aμπού Χάντμπα 
Μισέλ 

 

9.Αναγνωστόπουλος Κων/νος–   
μέλος 

 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
μελών βρέθηκαν παρόντα και τα εννέα (9) μέλη, ο πρόεδρος κ. Ζαχαρόπουλος 

Βασίλειος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Ο κ. Τσεριώνης Κων/νος, προσήλθε 
στο 10ο θέμα της  ημερήσιας διάταξης. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 

       Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 4ο  θέμα της  προ ημερήσιας διάταξης 

ανέφερε τα εξής : 

ΑΔΑ: ΩΓΚΓΩΡΘ-ΔΑ4



2 

 

      Θέτω υπόψη σας, σύμφωνα με το άρθρο 77 παρ. 3 του Ν.4555/2018, το 
παρακάτω εκτός ημερήσιας διάταξης που αφορά  αίτημα περί εξωδικαστικού 
συμβιβασμού του Σωτηρίου Πολύδωρα, Δικηγόρου του Πρωτοδικείου Αμαλιάδας, 

σχετικά με την από 16-6-2020 αγωγή του και σας καλώ να εγκρίνετε τη συζήτησή 
του ως κατεπείγον, προκειμένου να εξετάσουμε τη δυνατότητα του εξωδικαστικού 

συμβιβασμού ή όχι.  
     Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη 
τις διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του (Ν. 4555/2018), του άρθρου 3 του Ν. 

4623/2019, καθώς και την πρόταση του Προέδρου, ομόφωνα εγκρίνει τη συζήτηση 
του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον, προκειμένου να εξεταστεί η 

δυνατότητα του εξωδικαστικού συμβιβασμού ή όχι, του Σωτηρίου Πολύδωρα, 
Δικηγόρου του Πρωτοδικείου Αμαλιάδας. 
    Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη της Επιτροπής, την από 

15.9.2020 γνωμοδότηση της Νομικής συμβούλου του Δήμου, στην οποία αναφέρει 
τα εξής:  

 «ΘΕΜΑ: Επί του υπ’αριθμ. πρωτ. 20343/14-9-2020 αιτήματος περί εξωδικαστικού 
συμβιβασμού του Σωτηρίου Πολύδωρα, Δικηγόρου του Πρωτοδικείου Αμαλιάδας, 
σχετικά με την από 16-6-2020 αγωγή του (αριθμ. κατ. Δικ.9/2020),  η οποία 

συζητείται Ενώπιον του Ειρηνοδικείου Αμαλιάδας την 21-9-2020, λεκτέα τα 
ακόλουθα: 

          Ο  ενάγων αιτείται με την υπό κρίση αγωγή του το συνολικό ποσό των 
952,32 ευρώ,  νομιμοτοκως από την επίδοση της αγωγής και μέχρι εξοφλήσεως για 
παρασχεθείσες υπηρεσίες που του ανατέθηκαν. Ειδικότερα ο ενάγων διορίσθηκε με 

την υπ’αριθμ. 95/2016 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για να παρασταθεί και 
να καταθέσει προτάσεις, ως και κάθε τι το νόμιμο προς περάτωση αυτής της εντολής 

επί της από 11-8-2015 αιτήσεως της Αδαμαντίας χας Σπυρίδωνας Ντουφεκιά, το 
γένος Γρηγορίου Δάμα ΚΑΤΑ του Δήμου Ήλιδας, απευθυνομένης Ενώπιον του 
Τριμελούς Εφετείου Πατρών, δια της οποίας η αιτούσα ζητούσε τον οριστικό 

καθορισμό  της τιμής μονάδος απαλλοτρίωσης για την ρυμοτομική απαλλοτρίωση της 
ιδιοκτησίας της.  

     Το τίμημα των άνω υπηρεσιών του πληρεξουσίου Δικηγόρου του Δήμου δεν 
καταβλήθηκε στον ενάγοντα, λόγω του ότι δεν υπήρχε εγγεγραμμένη πίστωση στον 
προϋπολογισμό του Δήμου.  

  Με την υπ’αριθμ. Πρωτ.  20343/14-9-2020 αίτηση του ο ενάγων αιτείται την 
συμβιβαστική επίλυση της ένδικης διαφοράς, παραιτούμενος από τόκους και έξοδα. 

   Σύμφωνα με τις διατάξεις της περίπτωσης ιε του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε από το Ν. 4623/2019, η Οικονομική επιτροπή αποφασίζει τον 

συμβιβασμό ή την κατάργηση δίκης που έχει αντικείμενο μέχρι ποσού εξήντα 
χιλιάδων (60.000) ευρώ. Όταν το αντικείμενο είναι άνω των 60.000 ευρώ τότε 
εισηγείται την λήψη απόφασης από το δημοτικό συμβούλιο.  Η απόφαση λαμβάνεται 

ύστερα από γνωμοδότηση δικηγόρου, η ανυπαρξία της οποίας συνεπάγεται 
ακυρότητα της σχετικής απόφασης. 

      Σημειώνεται ότι ο εξώδικος συμβιβασμός προϋποθέτει την συναίνεση και των 
δύο εμπλεκόμενων μερών. Ως εκ τούτου η ενεργοποίηση των διατάξεων περί 
εξώδικου συμβιβασμού από πλευράς του δήμου εναπόκειται αποκλειστικά στην 

αποφασιστική αρμοδιότητα της Οικονομικής Επιτροπής. Δεν τίθεται ζήτημα εντολής 
προς τον δήμο από άλλη δημόσια αρχή, προκειμένου αυτός να προχωρήσει στην 

λήψη της σχετικής απόφασης. 
    Από την μελέτη του φακέλου, προκύπτει ότι ο ενάγων Δικηγόρος πράγματι 
ολοκλήρωσε και εκτέλεσε άρτια και εμπρόθεσμα τις νομικές εργασίες που του 

ανατέθηκαν, σύμφωνα με τους όρους της ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς  και τους 
κανόνες της καλής πίστης.  

  Κατόπιν τούτου, θεωρώ ότι υπάρχει μεγάλη πιθανότητα να γίνει δεκτή η υπό κρίση 
αγωγή, και προς αποφυγήν επιβάρυνσης του Δήμου με δικαστικά έξοδα και τόκους, 
κρίνω σκόπιμο ότι πρέπει να προβούμε σε εξωδικαστική επίλυση της διαφοράς, κατ’ 

ΑΔΑ: ΩΓΚΓΩΡΘ-ΔΑ4



3 

 

άρθρο 214Α ΚΠΟΛΔ.  Με αυτόν τον τρόπο η αποδοχή τέτοιου συμβιβασμού εκ 
μέρους του Δήμου συμβάλλει στην προστασία της περιουσίας αυτού». 
 

     Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
 

       Η Οικονομική επιτροπή αφού άκουσε την εισήγηση του Προέδρου και αφού 
έλαβε υπόψη της: τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, τις διατάξεις του 
άρθρου 3 του ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α΄134), την υπ’αριθμ. πρωτ.  20343/14-9-2020  

αίτηση του κ. Σωτηρίου Πολυδώρου, την από 15-9-2020 γνωμοδότηση της Νομικής 
συμβούλου του Δήμου και μετά από διαλογική συζήτηση, 

 
Αποφασίζει Ομόφωνα 

 

1. Κάνει δεκτή την από 15-9-2020 γνωμοδότηση της Νομικής Συμβούλου, αφού 
ο Δήμος Ήλιδας έχει συμφέρον στην εξωδικαστική επίλυση της ένδικης διαφοράς 

και θα επωφεληθεί με την μη καταβολή των τόκων και των δικαστικών εξόδων, τα 
οποία αναμένεται να επιδικασθούν σε βάρος του. 
 

2. Την αποδοχή της υπ’αριθμ. πρωτ. 20343/14-9-2020 αίτησης του δικηγόρου 
Σωτηρίου Πολυδώρου, για εξώδικο συμβιβασμό επίλυσης της ένδικης διαφοράς, με 

το ποσό των #952,32€#, προς πλήρη και ολοσχερή εξόφλησή του, με τον όρο 
παραίτησης του από κάθε απαίτηση για καταβολή τόκων και δικαστικές δαπάνες, 
καθόσον είναι προς το συμφέρον του Δήμου. 

 
3. Την κατάργηση της δίκης. 

 
 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 

3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) 

«Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι» 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 282/2020 
. . . . . . . .  

        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  

 
             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                    ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΓΚΓΩΡΘ-ΔΑ4


		2020-09-18T16:04:47+0300
	Athens




